**Univerzita Karlova v Praze**

**Filozofická fakulta**

Ústav české literatury a komparatistiky

# **Bakalářská práce**

Kristýna Šestáková

**Pohádkové drama na přelomu 19. a 20. století**

Fairy tale drama around the turn of the 19<sup>th</sup> and the 20<sup>th</sup> century

Praha 2015

Vedoucí práce: PhDr. Václav Vaněk, CSc.

### **Poděkování:**

Chtěla bych velmi poděkovat vedoucímu své práce, panu PhDr. Václavu Vaňkovi, CSc. za trpělivost, ochotu a cenné a podnětné rady i poznámky, které mi poskytl během psaní. Dále děkuji Milanu Šestákovi a Ivetě Šestákové za pomoc při realizaci této práce.

**Prohlášení:**

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu, a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 6. srpna 2015

.....

## **Abstrakt**

Cílem této bakalářské práce je pokusit se definovat a charakterizovat žánr pohádkového dramatu a pomocí jednotlivých her také postihnout proměny v rámci celého žánru. Při definici pohádkového dramatu zohledníme především prvky, kterými se pohádkové drama odlišuje od pohádky. Co se týče proměn žánru, zaměříme se nejprve na zahraniční autory, poté se budeme věnovat autorům českým. Pro charakteristiku proměn žánru v Čechách bylo zvoleno sedm textů, u nichž si budeme všimnout okolností vzniku, kompozice, recepce, dále motivů, způsobu zobrazení časoprostoru a psychologie postav.

## **Klíčová slova:**

Pohádkové drama, Jaroslav Kvapil, Julius Zeyer, Alois Jirásek, Jiří Karásek ze Lvovic

## **Abstract**

The aim of this bachelor thesis is an attempt to define and characterize the genre of fairy tale drama and also by analysing individual plays we outline the changes within the entire genre. When defining the term of fairy tale drama, we highlight mainly the elements that show the difference between the fairy tale drama and the fairy story. As to the changes within the genre we will first focus on authors from other countries and then we will deal with Czech authors. To characterize the changes within the genre in Bohemia, we have selected seven texts in which we will observe the circumstances leading to their conception and creation, as well as the composition, reception, motives, the way of describing space-time and the psychology of the characters featured.

## **Key words:**

Fairy tale drama, Jaroslav Kvapil, Julius Zeyer, Alois Jirásek, Jiří Karásek za Lvovic

## Obsah

1. Úvod ..... 6
2. Stručné vymezení žánry pohádkového dramatu..... 7
3. Pohádkové drama v Evropě (Hauptmann, Maeterlinck, Hofmannsthal)..... 10
4. Proměny pohádkového dramatu v Čechách..... 16
4.1 Kouzelná hra jako předchůdce pohádkového dramatu..... 16
4.2 Pohádkové drama na přelomu 19. a 20. století..... 18
5. Charakteristika nejvýznamnějších pohádkových dramat..... 20
5.1 Dramata Jaroslava Kvapila..... 20
5.1.1 Princezna Pampeliška..... 20
5.1.2 Rusalka..... 23
5.1.3 Sirotek..... 24
5.2 Dramata Julia Zeyera ..... 25
5.2.1 Radúz a Mahulena..... 26
5.3 Dramata Aloise Jiráska..... 28
5.3.1 Lucerna..... 29
5.3.2 Pan Johanes..... 32
5.4 Dramata Jiřího Karáska ze Lvovic..... 33
5.4.1 Sen o říši krásy..... 33
6. Významotvorné prvky pohádkového dramatu..... 37
6.1 Motivy..... 37
6.1.1 Pohádkové a mytologické motivy..... 37
6.1.2 Ostatní významné motivy..... 38
6.2 Časoprostor..... 38
6.3 Psychologie postav..... 40
7. Závěr..... 42
8. Literatura..... 44
8.1 Prameny..... 44
8.2 Odborná literatura..... 45

## 1. Úvod

Tato bakalářská práce si klade za cíl pokusit se o definici a charakteristiku žánru pohádkového dramatu. Pohádkové drama se vyvinulo z kouzelné hry a svůj vrchol zaznamenalo na přelomu 19. a 20. století. K pohádkovým dramatům řadíme především texty, které částečně vycházejí z klasických pohádek, ale které se od nich zároveň odlišují motivy, pojetím postav, diváckou adresou a dalšími prvky. Popis těchto odlišností bude rovněž jedním z cílů této bakalářské práce. Součástí práce bude také nástin vývoje žánru v Evropě, neboť evropské pohádkové drama ovlivnilo českou produkci.

Jádrem celé práce pak bude charakteristika pohádkových dramát vybraných českých autorů. Jedná se o tři hry Jaroslava Kvapila, konkrétně o *Princeznu Pampelišku*, *Rusalku* a *Sirotku*, dále o *Radúze a Mahulenu* Julia Zeyera, *Lucernu* a *Pana Johanese* Aloise Jiráska a *Sen o říši krásy* Jiřího Karáska ze Lvovic. Z dalších známějších her se záměrně nebudeme zabývat hrou *Zlatorog* od Gabriely Preissové, ani *Ondřejem a drakem* od Viktora Dyka. První zmiňovaná hra byla sice napsána v námi stanoveném časovém horizontu, uvedena byla však mnohem později, a tudíž neměla vliv na dobový repertoár. Druhé zmiňované drama se nachází na hranici námi stanoveného časového horizontu, jde spíše o modifikaci žánru a některé prvky typické pro pohádkové drama jsou zde potlačeny.

U každého textu budou popsány podmínky jeho vzniku a také případné inspirační zdroje, dále se zmíníme o jeho výstavbě a členění. Poté stručně nastíníme dějovou linii, a zároveň se pokusíme poukázat v textech na prvky příznačné pro pohádková dramata. U každého dramatu je také uvedena dobová recepce, abychom postihli případné shody či odlišnosti mezi reakcemi diváků a kritiky. V kapitole, která bude následovat, shrneme použité motivy, zaměříme se také na popis časoprostoru a stručně se zmíníme o psychologii postav.

Jako výchozí texty při tvorbě bakalářské práce jsme zvolili především publikaci *Pohádkové drama* vydanou v České knižnici, jenž obsahuje čtenářské vydání kriticky ověřených textů *Princezny Pampelišky*, *Radúze a Mahuleny*, *Lucerny* a *Snu o říši krásy*. Tento svazek je navíc opatřen rozsáhlým komentářem. Při charakteristice textů *Rusalky* a *Sirotky* jsme vycházeli ze svazku *Divadlo Jaroslava Kvapila*. Obsahuje vydání poslední ruky všech Kvapilových dramát a je doplněn autorovými poznámkami, v nichž stručně popisuje změny, které na textech provedl od doby jejich prvního vydání.

V případě textu *Pana Johanese* jsme se řídili prvním vydáním, pro charakteristiku *Strakonického dudáka* jsme využili textu, jenž je začleněn do prvního vydání všech dramatických báchorek J. K Tyla.

## 2. Stručné vymezení žánru pohádkového dramatu

Zárodky žánru lze nalézt již v období baroka, kdy vznikaly tzv. féerie, což byly hry s fantaskním dějem obohaceným o nadpřirozené prvky. Koncem 18. a v první polovině 19. století se na jejich základě formoval a vyvíjel žánr kouzelné hry. Tu můžeme považovat za přímého předchůdce pohádkového dramatu. Kouzelné hry však byly jednodušší, kladly si za cíl oslovit co největší skupinu lidí. Děj byl spíše schematický, důležité bylo především pobavit publikum a nadchnout diváky působivými efekty, nikoli sdělit nějakou zásadní myšlenku. Postupně se kouzelná hra proměňovala, divácký okruh se časem specifikoval, pozornost se zaměřila na potřeby a zájmy především měšťanského publika. Takto změněný žánr se uplatňoval zejména na vídeňské scéně, kde mezi nejznámější autory patřil Adolf Bäuerl, Ferdinand Raimund a Johann Nepomuk Nestroy. Produkce vídeňské scény měla vliv i na české drama. O typ kouzelné hry se u nás pokusili např. Václav Kliment Klicpera nebo Josef Kajetán Tyl (*Strakonický dudák*), kterého inspirovaly především hry Ferdinanda Raimunda.

Samotné pohádkové drama se v Evropě rozvíjelo především v období od posledního desetiletí 19. století až do počátku dvacátých let 20. století. Přestože se jedná o poměrně krátkou dobu a celý žánr je zastoupen nepříliš velkým množstvím textů, lze v nich sledovat vlivy různých modernistických směrů, např. symbolismu či impresionismu. Za nejvýznamnějšího autora evropského literárního dramatu je

[…]

vždy absolutní a má dvojí podobu. V některých případech má pozitivní účinky, dokáže odvrátit kletbu či dovést děj do šťastného konce. Pozitivní podobu lásky lze sledovat v *Sírotkovi*, *Radúzovi a Mahuleně*, *Lucerně* a *Panu Johanesovi*. V druhém případě je ženská láska destruktivní. Destruktivní láska se vyskytuje v *Princezně Pampelišce* a *Rusalce*. Přílišná láska ženských postav zde ničí je samotné i jejich mužské protějšky, Honzu psychicky, prince fyzicky. V některých případech dochází také k odcizení milenců. Děje se tak v *Rusalce* a *Lucerně* po příchodu kněžny, dále v *Radúzovi a Mahuleně* kvůli zapomnění, které Radúzovi způsobí polibek jeho matky. Odcizení je však přechodné, postavy se opět shledávají. V *Lucerně* a *Radúzovi a Mahuleně* má shledání šťastný konec, v *Rusalce* se milenci sejdou jen na přechodnou dobu, poté dochází ke smrti prince.

Jednání postav není v pohádkových dramatech motivováno dějem, jak tomu bývá v pohádkách,<sup>48</sup> nýbrž právě osobními psychologickými motivy a dispozicemi.

---

<sup>48</sup> Srov. Šmahelová, H. Pohádka: možnosti žánru a možnosti tvorby, in *Prolamování struktur*. Praha: Karolinum, 2002, s.115–116.

Postavy jednají se zřetelem na vlastní aktuální psychické rozpoložení, jejich jednání a rozhodnutí spoluutváří a posouvá děj.

## 7. Závěr

Ačkoli je pohádkové drama zastoupeno nevelikým množstvím textů, jedná se o velmi různorodý žánr. Texty každého autora sice obsahují společné prvky příznačné pro tento žánr, zároveň však vykazují jisté odlišnosti. Kvapil se ve svých impresionisticko-symbolistních hrách snažil postihnout pomíjivost lidského života. Jeho dramatům dominují ženské hrdinky, jejichž život je efemérní, dal by se přirovnat k pouhému snu. Důležitá není akce, ale pocity a prožitky hlavních postav. Zeyer ve svém jediném dramatu vykonstruoval svět dvou fantastických království a zkombinoval jej s reálným prostředím hor. Zde rozvinul konflikt milenců se mstivou a zakomplexovanou královnou Runou. Podstatný je pro Zeyera prožitek a hlavně patos, který vložil do promluv svých postav. Všechny krizové situace jsou vyřešeny díky lásce Radúze a Mahuleny. Jistý odklon od konvencí žánru zaznamenáváme u Jiráska, jehož texty se přiblížily spíše starší variantě žánru, kouzelným hrám, respektive hrám Josefa Kajetána Tyla. Děj byl situován do venkovského prostředí, dějová linie byla komplikovanější, než u ostatních pohádkových dramát, zvýrazněny byly idylické aspekty reality. Dekadentní drama Jiřího Karáska ze Lvovic představilo žánr v jeho nejtragičtější, až apokalyptické podobě. Umístění dramatu je pohádkové, děj je zasazen do říše krásy připomínající Čínu. Drama samotné zachycuje tragickou událost, přesněji degeneraci a rozpad osobnosti císaře. Částečným východiskem se pro něj zdá být láska, kterou pocítí k jinému císaři, jejich vzájemný cit však není schopen zvrátit zkázu a celá říše zaniká.

Ve všech textech nalezneme prvky modernistických směrů, které se prosazovaly na přelomu 19. a 20. století, a jejichž vznik znamenal odklon od tradičního jevištního realismu, jak se v českém prostředí ustálil v průběhu předchozích desetiletí. Realizace modernistických postupů v dramatu umožnila autorům nový způsob uchopení časoprostoru a popisu psychických stavů jednotlivých postav. Proměnil se také charakter scénických poznámek, jejichž literární forma často spíše komplikovala jevištní realizaci hry. Poznámky byly buď velmi stručné, a tedy bylo obtížné na jejich základě vytvořit scénu, kostýmy i charaktery postav, nebo naopak natolik detailní, že bylo nemožné zrealizovat uvedené nálady, pocity a instrukce. I přes problematickou realizaci však byla drtivá většina inscenací přijata diváky s nadšením. Stanovisko kritiky se často neshodovalo s názorem publika. Jednotlivé hry byly podrobovány ostrým odsudkům jak ze strany starší generace, která se obtížně vyrovnávala s jejich

lyrizovanou a poetickou atmosférou, tak z perspektivy mladších, s moderními směry spjatých kritiků, kteří v nich (často oprávněně) shledávali jen nápodoby úspěšných zahraničních vzorů. V některých případech se kritika rozdělila na odpůrce a zastánce hry. Jako jediná z her byla bez výhrad přijata pouze Lucerna.

Některá dramata si udržela, díky své nadčasovosti či předchozí oblibě, trvalou pozici v rámci českého repertoáru a hrají se dodnes. Máme na mysli například *Radúze a Mahulenu* či *Lucernu*. Z některých dramát se naopak staly téměř zapomenuté záležitosti. *Sen o říši krásy* byl opětovně realizován až téměř sto let po premiéře.

Při tvorbě charakteristik jsme na jednotlivé hry pohlíželi především jako na literární texty. O jejich jevištní realizaci jsme se zmiňovali jen okrajově. V práci například zcela chybí popis scénografie, včetně charakteristiky hudební složky, nezabývali jsme se ani hereckými výkony, o kterých se velmi často zmiňovali a obsáhle rozepisovali recenzenti. Popis všech těchto prvků, které se podstatně podílely na celkovém vyznění sledovaných her, by jistě dodal naší práci nový rozměr a nové perspektivy, svým rozsahem by však vydal na samostatnou práci. Soustředili jsme se tedy na to, co zůstává nezpochybnitelným odkazem žánru, který před sto lety dal českému divadlu novou dynamiku a směřování – na texty samotné.
