## **Posudek bakalářské práce Kristýny Šestákové Pohádkové drama na přelomu 19. a 20. století**

V bakalářské práci nazvané Pohádkové drama na přelomu 19. a 20. století si Kristýna Šestáková vytyčila nelehký cíl, spočívající ve snaze zmapovat základní podoby a typy tzv. pohádkového dramatu v české literatuře období fin de siècle.

Na předkládané práci je patrná a sympatická v první řadě snaha o systematické uchopení problému. Po úvodním přehlednutí historického terénu (kapitola Stručné vymezení žánru pohádkového dramatu) učiní autorka logický krok směrem k širším evropským souvislostem tohoto druhu (Pohádkové drama v Evropě /Hauptmann, Maeterlinck, Hofmannsthal/), které ovšem důsledně konfrontuje jak s dobovým kritickým, tak především dramatickým zachycením v domácím kontextu. Poté se věnuje již probírece samotných kontur pohádkového dramatu v Čechách; všímá si historických souvislostí vzniku tohoto žánru (zde opodstatněné, byť poněkud rozvleklé sondy do díla Tylova jako jednoho ze zásadních tvůrců ovlivňujících formování tohoto dramatického žánru). Poté již následují kapitoly věnované rozborům děl nejvýznamnějších tvůrců pohádkového dramatu, tedy Jaroslava Kvapila (Princezna Pampeliška, Rusalka, Sirotek), Julia Zeyera (Radúz a Mahulena), Aloise Jiráska (Lucerna, Pan Johanes) a Jiřího Karáska ze Lvovic (Sen o říši krásy). Vzniká tak dostatečně široký rastr pro charakteristiku podstatných typů tohoto žánru a půdorys pro zachycení specifík či naopak společných rysů děl jednotlivých tvůrců. Autorka si všímá role takových významotvorných prvků pohádkového dramatu, jako jsou motivy (zejména pohádkové a mytologické povahy), dále sleduje časoprostorové kategorie a psychologii postav; tyto kapitoly by měly v posledku vytvořit rámec pro zobecňující charakteristiku.

Jako nesporná pozitiva práce hodnotím již výše zmiňovanou snahu o systematické uchopení problému. Dále jde o stálou snahu vnímat daný problém v historických souvislostech určených dobovým společenským, kulturním a literárním kontextem; ve způsobu práce s díly jako projevy určité umělecké tendence v historickém kontextu doby lze vnímat nezpochybnitelné autorčino nadání. Vyzdvihnout je třeba rovněž prostý fakt čistě odvedené formální práce, pokud hodnotíme způsob práce se sekundární literaturou, pečlivost viděnou v minimu překlepů a jiných formálních nešvarů.

Problém naopak spatřuji v završujících, zobecňujících pasážích (zobecňujících motivické, časoprostorové a psychologické prvky v utváření dramát), které jsou ovšem – vzhledem k zadání práce – klíčové. Syntetizující horizont, pro který byly vytvořeny dobré předpoklady v analýzách konkrétních děl, se spíše drobí do série dílčích postřehů, které spíš než by mířily k charakteristice určitých obecnějších tendencí, opisují děje a dějové sekvence. Tuto roli nesplňuje ani – spíše formálně pojatý – závěr práce. Tendence opisovat děj tam, kde by naopak měla být přesná interpretační sonda, je obecně slabší místo celé práce.

Závěrem mohu konstatovat: bakalářská práce Kristýny Šestákové Pohádkové drama na přelomu 19. a 20. století splňuje bezesbytku nároky kladené na tento typ závěrečné práce; doporučuji ji proto k obhajobě a navrhuji klasifikaci „velmi dobře“.

Praha, 25. srpen 2015

Doc. PhDr. Jan Wiendl, Ph.D.